

Số: /KH-UBND

Thu Lũm, ngày 26 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt II năm 2026 trên địa bàn xã Thu Lũm

Căn cứ Kế hoạch số 5146/KH-UBND ngày 23/6/2026 của UBND tỉnh Lai Châu Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt II năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/6/2026 của Bệnh viện Đa khoa Mường Tè Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn bệnh viện đa khoa Mường Tè phụ trách đợt II năm 2026;

Căn cứ Công văn 1005-CV/ĐU ngày 22/6/2026 của Đảng ủy xã Thu Lũm về thực hiện thông báo Kết luận số 157 TB/VPTU, ngày 18/6/2026 của Văn phòng tỉnh ủy, tại cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy;

Ủy ban nhân dân xã Thu Lũm xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt II năm 2026 trên địa bàn xã Thu Lũm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc ít nhất mỗi năm một lần theo lộ trình cho người dân nhằm chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị sớm bệnh tật, đặc biệt là các bệnh có yếu tố nghề nghiệp, không lây nhiễm từ đó có biện pháp điều trị kịp thời, hạn chế biến chứng, giảm tỷ lệ tử vong, giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế.

- Quản lý sức khỏe toàn dân, một cách liên tục, lâu dài, từng bước hình thành và cập nhật sổ sức khỏe điện tử, đảm bảo mỗi người dân được theo dõi, chăm sóc sức khỏe suốt đời.

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân trong việc chủ động chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe; tăng cường thực hành lối sống lành mạnh, phòng chống bệnh tật.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí phải được triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và theo đúng quy định của pháp luật. Huy động sức mạnh tổng hợp

và sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Bảo đảm bao phủ toàn dân, gồm các đối tượng khám sức khỏe định kỳ hoặc sàng lọc miễn phí theo Khoản 2, Điều 69, Nghị định số 165/2026/NĐ CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ.

- Nội dung khám phải toàn diện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm chất lượng chuyên môn, đúng quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn lực (nhân lực, tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị), tránh chồng chéo, lãng phí.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu rõ ý nghĩa, tự giác tham gia khám sức khỏe định kỳ.

- Bảo đảm công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng: Nhóm đối tượng chính sách, người mắc bệnh mãn tính, người có công, người cao tuổi, người nghèo, người cận nghèo, người khuyết tật, các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ gia đình không thuộc hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn xã.

2. Phạm vi triển khai: Triển khai tại 17/17 bản trên địa bàn xã Thu Lũm.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động Nhân dân

- Tăng cường tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật và quản lý sức khỏe toàn dân. Công khai thông tin về các cơ sở tham gia khám sức khỏe, nội dung khám theo nhóm tuổi, hình thức đăng ký và thời gian tổ chức khám.

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể xã, tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chủ động tham gia khám sức khỏe định kỳ.

1.1. Thời gian triển khai tuyên truyền

Tập trung truyền thông trước, trong, sau khi triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn các xã Thu Lũm.

1.2. Đối tượng truyền thông toàn người dân

- Toàn thể nhân dân và các nhóm đối tượng ưu tiên được khám sức khỏe trong đợt này cần được nâng cao nhận thức về ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ nhằm phát hiện sớm bệnh tật, theo dõi tình trạng sức khỏe và chủ động phòng bệnh.

- Người sử dụng lao động, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhằm nâng cao trách nhiệm trong việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định; đồng thời quan

tâm chăm sóc sức khỏe để nâng cao năng suất lao động.

1.3. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về mục đích, ý nghĩa và quyền lợi thiết thực của việc tham gia khám sức khỏe định kỳ; chuyển đổi nhận thức từ khám, chữa bệnh thụ động sang chủ động rèn luyện thể chất và phòng bệnh sớm, chủ động khám, sàng lọc định kỳ.

- Vận động người dân chủ động kiểm tra sức khỏe ít nhất 1-2 lần/năm.

- Truyền thông về phát hiện sớm và phòng ngừa các bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, tiểu đường, tim mạch.

- Hướng dẫn người dân thực hiện lối sống lành mạnh, dinh dưỡng hợp lý và rèn luyện thể dục thể thao.

- Tăng cường truyền thông qua loa phát thanh, mạng xã hội, tờ rơi, áp phích và các buổi sinh hoạt cộng đồng.

- Phối hợp các đoàn thể, xã vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ.

- Vai trò của việc tầm soát sớm giúp phát hiện kịp thời các bệnh lý nguy hiểm, từ đó tăng cơ hội điều trị thành công, giảm chi phí y tế cho người dân và toàn xã hội.

- Hướng dẫn người dân về lợi ích của việc tạo lập và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Khẳng định tính ưu việt của việc số hóa dữ liệu y tế trong việc quản lý sức khỏe liên thông, liên tục theo vòng đời, giúp người dân theo dõi lịch sử bệnh

- Hướng dẫn người dân tạo lập, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID để thuận tiện trong quản lý, theo dõi và tra cứu thông tin sức khỏe cá nhân.

- Từng bước nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, góp phần quản lý sức khỏe liên tục, liên thông và phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe lâu dài cho người dân.

1.4. Hình thức thực hiện

- Truyền thông trực tiếp tại các bản trên địa bàn xã

- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh xã.

- Phát tờ rơi, treo băng rôn, áp phích tuyên truyền.

- Đăng tải nội dung trên website, fanpage, mạng xã hội.

- Truyền thông qua tin nhắn, nhóm Zalo cộng đồng khu trung tâm xã và tại các bản trên địa bàn xã.

2. Thời gian khám sức khỏe

2.1. Thời gian dự kiến: Từ ngày 18 tháng 7 đến 10 tháng 8 năm 2026.

2.2. Địa điểm:

- Tổ chức khám tại các bản; thời gian cụ thể tại các bản.

(Có phụ lục 3 chi tiết kèm theo)

2.3. Nhân lực:

- Y, bác sĩ Trạm Y tế xã Thu Lũm *(có phụ lục 2 chi tiết kèm theo)*.
- Kết hợp với Y, bác sĩ tại bệnh viện đa khoa Mường Tè, y bác sĩ hỗ trợ của tuyến tỉnh triển khai khám tại các bản trên toàn địa bàn xã.

2.4. Nội dung khám:

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người dân theo Hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế tại Công văn số 3401/BYT-KCB ngày 12/5/2026 và điều kiện thực tế của Bệnh viện. Quyết định số 1675/QĐ-BYT ngày 10/6/2026 về Hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi và Công văn số 1152/BMTE-CS, ngày 17/6/2026 của Cục Bà mẹ và Trẻ em về việc hướng dẫn bổ sung về triển khai khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 6 tuổi

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn quỹ bảo hiểm y tế, nguồn tài trợ, viện trợ, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã bổ sung thêm kinh phí nước uống, Băng zôn, ma kết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe xã**

Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong BCD phụ trách các bản, phối hợp các ngành tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám bệnh đạt tỷ lệ cao nhất; lấy tỷ lệ người dân tham gia khám của từng bản đánh giá kết quả và trách nhiệm của từng thành viên.

2. Trạm Y tế

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai Kế hoạch trên địa bàn quản lý; xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn, Trạm Y tế và các tổ chức có liên quan để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Bố trí, huy động các điều kiện cần thiết tại địa phương (địa điểm, cơ sở vật chất, lực lượng hỗ trợ người đến các địa điểm khám) để tổ chức các đợt khám sức khỏe phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, tạo thuận lợi tối đa cho người dân tham gia khám sức khỏe.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trên địa bàn; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Sở Y tế, UBND xã theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các bản rà soát, lập danh sách đối tượng theo từng

nhóm; bảo đảm không bỏ sót đối tượng.

- Thông báo lịch khám đến từng hộ gia đình; hướng dẫn người dân đăng ký, tham gia khám đúng thời gian, địa điểm.

- Tham gia trực tiếp thực hiện khám: Đo các chỉ số cơ bản (huyết áp, chiều cao, cân nặng...); Sàng lọc ban đầu; Hỗ trợ bác sĩ tuyến trên trong quá trình khám.

- Hướng dẫn, tư vấn người dân về: Chăm sóc sức khỏe ban đầu; Phòng chống bệnh không lây nhiễm; Theo dõi sức khỏe sau khám.

- Thực hiện lập và cập nhật Sổ sức khỏe điện tử cho người dân; nhập dữ liệu khám sức khỏe đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Quản lý, theo dõi sức khỏe người dân sau khám: Lập danh sách người mắc bệnh; Quản lý bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng; Theo dõi, nhắc lịch tái khám.

- Phối hợp chuyển tuyến đối với các trường hợp phát hiện bệnh nặng hoặc nghi ngờ bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền tại cộng đồng: Vận động người dân tham gia khám; Nâng cao nhận thức chăm sóc sức khỏe; Hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Chuẩn bị điều kiện phục vụ khám: Địa điểm, bàn ghế, điện, nước; Hỗ trợ bố trí nhân lực địa phương; Bảo đảm trật tự, hướng dẫn người dân.

- Thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, bảo đảm an toàn trong quá trình khám sàng lọc.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân mang theo thẻ bảo hiểm y tế hoặc thẻ căn cước công dân có tích hợp thẻ bảo hiểm y tế để kê đơn thuốc hoặc chuyển điều trị nội trú, chuyển tuyến điều trị nếu cần.

- Đảm bảo, đáp ứng thuốc, vật tư,... phục vụ công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho nhân dân; tuyên truyền nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe, xây dựng lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý, phòng ngừa bệnh không lây nhiễm và vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí tại địa phương.

- Lồng ghép công tác truyền thông qua các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch và các phương tiện truyền thông thuộc phạm vi quản lý của ngành.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan xây dựng, triển khai nội dung truyền thông về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

- Tăng cường tuyên truyền trên nền tảng số về lợi ích của khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài về chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh. Kịp thời đưa tin về các chương trình, chiến dịch khám sức khỏe tại địa phương.

- Phổ biến kiến thức phòng chống bệnh tật, phát hiện sớm bệnh liên quan đến nghề nghiệp, bệnh không lây nhiễm và nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Đa dạng hình thức truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng người dân cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Phối hợp tuyên truyền gương điển hình, mô hình hiệu quả trong chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

5. Công An xã

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân và cán bộ chiến sỹ về thực hiện chủ trương khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân, hỗ trợ chính quyền địa phương và lực lượng y tế trong triển khai khám sức khỏe toàn dân.

- Chỉ đạo triển khai kết nối, khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ việc lập, cập nhật thông tin quản lý Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID và xác thực thông tin người dân khi tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Chỉ đạo bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu dữ liệu cá nhân trong quá trình thu thập, lưu trữ, kết nối, chia sẻ dữ liệu sức khỏe; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

6. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân và cán bộ chiến sỹ về thực hiện chủ trương khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân, hỗ trợ chính quyền địa phương và lực lượng y tế trong triển khai khám sức khỏe toàn dân.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp với Trạm tế tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe.

- Huy động các nguồn lực xã hội, sự tham gia của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, người sử dụng lao động trong hỗ trợ triển khai hoạt động khám sức khỏe và các điều kiện đảm bảo thực hiện, đặc biệt đối với các nhóm đối tượng yếu thế trên địa bàn xã Thu Lũm.

- Tham gia giám sát việc tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc

khám sàng lọc miễn phí cho người dân bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Chỉ đạo, tuyên truyền hội viên, đoàn viên, thanh niên phụ trách các bản trên địa bàn xã, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong diện ưu tiên khám sức khỏe.

8. Đề nghị Đoàn Biên phòng Ka Lăng, Thu Lũm

Huy động lực lượng, phân công cán bộ, chiến sĩ phụ trách từng bản phối hợp với các ban, ngành của xã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tham gia khám bệnh đạt hiệu quả cao nhất.

9. Trưởng ban 17 bản

Trước khi triển khai thực hiện phối hợp với người được phân công phụ trách bản mình tổ chức họp dân tuyên truyền về lợi ích và ý nghĩa về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho nhân dân, tuyên truyền cho người dân hiểu biết về tầm quan trọng về khám sức khỏe định kỳ.

Vận động các trường hợp người ưu tiên, người có công, người cao tuổi, bảo trợ xã hội, người khuyết tật, người nghèo, cận nghèo tại bản đi khám sức khỏe định kỳ theo kế hoạch, chịu trách nhiệm trước UBND xã về chỉ tiêu, số lượng được phân theo kế hoạch từng bản.

Trên đây là Kế hoạch triển tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đợt II năm 2026 trên địa bàn xã Thu Lũm. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã, cùng tham gia phối hợp triển khai theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Bệnh viện đa khoa Mường Tè;
- TT. Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các đơn vị LLVT trên địa bàn xã;
- Các phòng, ban ngành xã;
- Trạm Y tế;
- Trưởng ban 17 bản;
- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Lòng Kà